Nº 66, quinta-feira, 7 de abril de 200578 3ISSN 1677-7069

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

<!ID613140-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 124.022/2001-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Saturnia Sistemas de Energia
Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 10/2005 - quarto ao contrato de ma-
nutenção em equipamento no-break. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, a partir de 05/4/2005 até 04/4/2006, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: con-
forme notas de empenho a serem oportunamente expedidas. AS-
SINATURA: 10/3/2005. Pelo Contratante: Fabiano de Andrade Lima,
Diretor Substituto da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Au-
gusto Vitali Neto, Diretor Financeiro e Francisco Eduardo Sales,
Diretor de Serviços.

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID612585-0> PREGÃO N° 14/2005

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade pregão, para aquisição de material
odontológico, do tipo menor preço, estando a sessão pública para
recebimento dos envelopes de preços e a documentação de habilitação
prevista para as 15 horas do dia 19 de abril de 2005. O Edital poderá
ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Contratos, no SAAN,
quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 18 horas, em dias
úteis, ao custo de R$ 3,60(três reais e sessenta centavos), ou gra-
tuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br. Qualquer infor-
mação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no endereço e horário
supra citado, bem como por intermédio do fax (061) 3625122, ou
correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília, 6 de abril de 2005.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID612586-0> PREGÃO N° 10/2005

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
para aquisição de bases para microfones e extensores flexíveis, cujo
objeto foi adjudicado à empresa Matos e Rangel Ltda. ME, no valor
de R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais). A ata de julgamento,
na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de Licitações do TST, sito
no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 6 de abril de 2005.
LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA

Pregoeiro

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID612015-0>EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 03/2005. OBJETO: Serviços de fornecimento de
energia elétrica. CONTRATANTE: Auditoria da 8ª CJM. CONTRA-
TADA: Centrais Elétricas do Pará S/A. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, "caput" da Lei nº. 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Exclusividade
na prestação dos serviços. VALOR: R$-6.000,00. DECLARAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE: 03.01.2005. ASSINA: Drª. Marilena da Sil-
va Bittencourt, Juíza-Auditora Substª. no exercício da titularidade da
Auditoria da 8ª Circunscrição Judiciária Militar. RATIFICAÇÃO:
16.02.2005. ASSINA: Alte. Esq. José Julio Pedrosa. Ministro-Pre-
sidente.

<!ID611995-0>

PROCESSO Nº. 02/2005. OBJETO: Serviços de fornecimento de
água e esgoto. CONTRATANTE: Auditoria da 8ª CJM. CONTRA-
TADA: Companhia de Saneamento do Pará S/A FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei nº. 8.666/93. JUSTIFICATIVA:
Exclusividade na prestação dos serviços. VALOR: R$-2.100,00. DE-
CLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 03.01.2005. ASSINA: Drª.
Marilena da Silva Bittencourt, Juíza-Auditora Substª. no exercício da
titularidade da Auditoria da 8ª Circunscrição Judiciária Militar. RA-
TIFICAÇÃO: 16.02.2005. ASSINA: Alte. Esq. José Julio Pedrosa.
Ministro-Presidente.

<!ID613983-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2005

Nº Processo: 9/2005. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MILI-
TAR. CNPJ Contratado: 02537982000180. Contratado : SL COMER-
CIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Serviços de revelação, ampliação
e cópia de filmes fotográficos Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, da
Lei nº 8.666/93 Vigência: 22/05/2005 a 21/05/2006. Valor Total:
R$2.500,00. Fonte: 100000000 - 2005NE000237. Data de Assinatura:
29/03/2005.

(SICON - 06/04/2005) 060001-00001-2005NE000058

AVISO DE SUSPENSÃO
<!ID613984-0> PREGÃO Nº 8/2005

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 05/04/2005 . Objeto: Aquisição de filme foto-
gráfico, fita de vídeo para filmadora, papel para impressão de fo-
tografia, fita cassete, fita tape profissional e mídia de CDR-RW

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 06/04/2005) 060001-00001-2005NE000058

S E C R E TA R I A
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

<!ID612902-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e o CEDIMAGEM Centro
de Diagnóstico por Imagem Ltda. OBJETO: Alteração contratual.
DATA DE ASSINATURA: 31.03.2005. DEMAIS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas ASSINAM: Lourival Anchieta, Diretor-Ge-
ral, pelo Credenciante, e Cláudio Otávio Prata Ramos, Responsável
Técnico, pelo Credenciado.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID613979-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2005

Nº Processo: 06872/2004 TRF1. Contratante: TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 1REGIAO. CNPJ Contratado:
06182788000180. Contratado : PORTAL JURIDICO - COMERCIAL
DELIVROS LTDA.. Objeto: Fornecimento de Obras Literárias de
origem nacional, durante o exercício de 2005. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93. Pregão 017/2005 e Nota de Empenho n. 2005NE000299.
Vigência: 18/03/2005 a 31/12/2005. Valor Total: R$114.000,00. Data
de Assinatura: 18/03/2005.

(SICON - 06/04/2005) 090027-00001-2005NE000060

<!ID613982-0> EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2005

Nº Processo: 7270/2004 TRF1. CNPJ Convenente: 00360305000104 .
Convenente : CAIXA ECONOMICA FEDERAL. CNPJ CONVE-
NENTE: 03658507000125. Convenente : TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1REGIAO. Objeto: O presente convênio tem por
objeto: a) melhorar a qualidade dos serviços oferecidos pelas CEF e
pelo Tribunal à sociedade; b) estipular formas de ampliação e in-
cremento da parceria entre a CEF e o Tribunal. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei n. 8.666/93Vigência: 07/04/2005 a 07/04/2007.
Valor Total: R$1.360.000,00. Data de Assinatura: 29/03/2005.

(SICON - 06/04/2005) 090027-00001-2005NE000060

<!ID613980-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 35/2004. Nº Processo: 01284/2004 TRF 1.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1REGIAO.
CNPJ Contratado: 00070698000111. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DE BRASILIA. Objeto: Alterar o parágrafo único da
Cláusula Décima Quarta - Da Vigência do Contrato Principal para
prorrogar por 12 (doze) meses a sua vigência. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93, art. 57, II.Vigência: 11/03/2005 a 11/03/2006. Data de
Assinatura: 11/03/2005.

(SICON - 06/04/2005) 090027-00001-2005NE000060

<!ID613981-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 72/2004. Nº Processo: 07532/2004. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 32923310000174. Contratado : MICROLOG INFORMATI-
CA E TECNOLOGIALTDA. Objeto: Alterar o Subitem 12.3 do Item
XII - Do Valor do Contrato e da Dotação Orçamentária do Contrato
Principal, para retificar o número da Nota de Empenho. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/03/2005 a 15/06/2008. Data de
Assinatura: 16/03/2005.

(SICON - 06/04/2005) 090027-00001-2005NE000060

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID613978-0> PREGÃO Nº 39/2005

Objeto: Aquisição de envelopes, livros de protocolo e cartões para
correspondências, de acordo com as especificações técnicas obriga-
tórias consignadas no Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00018 . Edital: 07/04/2005 de 09h00 às 17h00 . Endereço: SBS
Quadra 02 Bloco D - Ed. Adriana - Térreo - Comissão Permanente de
Licitação Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: 19/04/2005 às 14h30

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2005) 090027-00001-2005NE000060

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID610739-0> EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contratante: TRF-2ªRG. Contratada: Tecnocoop Informática Coope-
rativa de Tabalho de Assistência Técnica a Equipamentos de Pro-
cessamento de Dados Ltda. Objeto do 1º Aditamento: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato original por 30 (trinta) dias contador a
partir de 08/03/2005, inclusive, até 06/04/2005 (inclusive) , excluir
02(dois) técnicos em rede e 08(oito)técnicos em processamento de
dados do item1.1 da Cláusula Primeira, que trata do efetivo, pro-
cedendo-se à alteração do subitem 2.3.1, à exclusão do item 2.4 e à
renuneração do item 2.5 da Cláusula Segunda e ainda à alteração do
subitem 4.4.2 da Cláusula Quarta; bem como adequar o item 7.1,
concernente ao Preço, fundamentado no art. 57, inciso II c/c. pelo
inciso II do § 2º do art.65, ambos da Lei 866/93 Crédito Orça-
mentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elementos
de despesa: 3.3.90.37.01. Data da assinatura: 07/03/2005. Proc. nº
401/04/2002-EOF. Contrato nº 012/2004.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
<!ID610740-0>TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2005

A Comissão Permanente de Licitação decidiu: I - INABI-
LITAR as empresas: a) Kroll Serviços e Comércio Ltda.; b) Prevenir
Sistemas de Segurança Ltda.; c) Siqueiras Editora e Comércio de
Som Ltda. II - HABILITAR a empresa Disktec Comércio e Serviços
Ltda.

Objeto: Execução de serviços de manutenção preventiva e
corretiva em todos os equipamentos e instalações dos sistemas de
sonorização do Tribunal Regional Federal da 2ª Região.

Rio de Janeiro, 4 de abril de 2005.
JOSÉ RAFAEL BUSS
Presidente da Comissão

RESULTADO DO JULGAMENTO
<!ID610741-0>TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2004

A Comissão Permanente de Licitação decidiu: I - DES-
CLASSIFICAR as empresas: a) Air Time Engenharia e Instalações
Ltda.; b) Navele Engenharia Ltda.; c) Proen Projetos, Engenharia,
Comércio e Montagens Ltda. II - CLASSIFICAR as empresas Torres
Engenharia e Consultoria Ltda. e Cetest Rio Ltda. III - ADJUDICAR
o objeto da presente licitação à empresa Torres Engenharia e Con-
sultoria Ltda.

Objeto: Execução de serviços especializados em operação e
manutenção preditiva, preventiva e corretiva para 02(duas) subes-
tações transformadoras de tensão e 02(duas) casas de força; instalação
e manutenção preditiva, preventiva e corretiva para rede elétrica de
baixa tensão e rede de cabos lógicos; manutenção preditiva, pre-
ventiva e corretiva para rede de energia estabilizada do prédio sede e
anexos do TRF-2ª Região.

Rio de Janeiro, 5 de abril de 2005.
JOSÉ RAFAEL BUSS
Presidente da Comissão

<!ID610736-0> EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2005NE00342, emitida em 22/3/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: INFOGLOBO COMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Assinatura anual do jornal O Globo. Modalidade de Li-
citação: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa:
339039. Valor total do empenho: R$ 500,76 (quinhentos reais e se-
tenta e seis centavos). Proc. Nº 174/02/2005-EOF.

<!ID610737-0>

Nota de empenho: 2005NE00367, emitida em 31/3/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: Maria Alberta Areal da Costa. Objeto: Con-
fecção de capas e pelerines. Modalidade de Licitação: Art. 65, § 1º, da
Lei nº 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 110,00 (cento e dez reais). Proc. Nº 211/03/2005-EOF.

<!ID610738-0>

Nota de empenho: 2005NE00383, emitida em 1/4/2005. Contratante:
TRF-2ªRG. Contratada: Studio Alfa Artes Gráficas Ltda. Objeto: Ser-
viço de sinalização para troca das faixas duplas das portas de entrada.
Modalidade de Licitação: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemen-
to de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 875,00 (oi-
tocentos e setenta e cinco reais). Proc. Nº 297/03/2005-EOF.

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID613150-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO n.º 138/2005; b) OBJETO: Inscrições no “Curso Bá-
sico de Gerenciamento de Voluntários”; c) FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 25, Inciso II, c.c. Artigo 13, Inciso VI, da Lei nº 8.666/93; d)
FAVORECIDO: Centro de Voluntariado de São Paulo e) VALOR
ESTIMADO: R$600,00 (Seiscentos reais); f) AUTORIZAÇÃO: Gil-
berto de Almeida Nunes - Diretor Geral.

<!ID613151-0>

a) PROCESSO n.º 139/2005; b) OBJETO: Contratação de especialista
para ministrar o curso “Hermenêutica Jurídica e Técnica Legislativa”;
c) FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso II, c.c. Artigo 13,